
 
 
 
 
 
 

1 

 

OGGETTO: Procedura per l'affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 76 del 2020 

convertito in L. 11 settembre 2020 n. 120, del servizio di audit sui rendiconti finali di spesa di piani 

formativi individuali e aziendali e di reperforming, di importo complessivo massimo pari ad € 60.000,00 

oltre iva. CIG 8783009051 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la propria Determina a contrarre del 07 giugno 2021, pubblicata in data 09 giugno 2021, con cui 

è stato disposto di ricorrere alla procedura per l’affidamento diretto, ex art. 1, comma 2, lettera a) del 

D.L. 76/2020 convertito con L. 11 settembre 2020 n. 120, del servizio di audit sui rendiconti finali di 

spesa di piani formativi individuali e aziendali e di reperforming, di importo complessivo massimo pari 

ad € 60.000,00 oltre iva; 

RILEVATO che, in data 07 giugno 2021, tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti 

telematici, è stata inoltrata richiesta di preventivo alla Società KPMG S.p.A. per l’esecuzione del 

servizio in oggetto; 

RILEVATO che il preventivo della Società KPMG S.p.A. è pervenuto in data 15 giugno 2021 tramite 

la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, entro il termine prestabilito del 15 giugno 

2021; 

DATO ATTO che, con atto a firma del RUP del 23 giugno 2021 ai sensi dell’art. 83, comma 9, del D. 

Lgs. 50/2016, inoltrato tramite la piattaforma in uso presso FBA per gli acquisti telematici, l’Operatore 

economico è stato invitato ad integrare la documentazione di gara con riferimento a quanto dichiarato 

nell’Allegato 1 - DGUE; 

RILEVATO che, in data 02 luglio 2021, entro il prescritto termine del 03 luglio 2021, l’Operatore 

economico KPMG S.p.A. ha prodotto le integrazioni richieste; 

DATO ATTO che l’Operatore economico KPMG S.p.A. ha offerto un importo complessivo pari a € 

45.600,00 (euro quarantacinquemilaseicento/00) oltre iva; 

DATO ATTO che l’importo offerto è stato ritenuto congruo; 

VISTI i verbali di gara del 15 giugno 2021 e del 02 luglio 2021; 



 
 
 
 

2 

 

VISTO il provvedimento del RUP del 16 luglio 2021; 

Tutto ciò premesso, l’Ufficio di Presidenza 

DETERMINA 

1. di approvare espressamente quanto in premessa riportato; 

2. di aggiudicare alla Società KPMG S.p.A., C.F. e P. Iva 00709600159, con sede legale in Milano 

(MI), alla Via Vittor Pisani n. 25 cap. 20124, il servizio di audit sui rendiconti finali di spesa di piani 

formativi individuali e aziendali e di reperforming, per un importo complessivo di € 45.600,00 (euro 

quarantacinquemilaseicento/00) oltre Iva. Oltre a tale importo, FBA riconoscerà un massimale di € 

10.000,00 (euro diecimila/00) per le eventuali spese di trasferta sostenute per l’esecuzione degli stessi 

da rimborsare a piè di lista. Le spese di trasferta rimborsabili sono:  a. rimborso delle spese di vitto; 

b. rimborso delle spese di alloggio; c. rimborso delle spese di viaggio. Le predette spese potranno 

essere rimborsate previa presentazione dei giustificativi indicati nel regolamento rimborso spese e 

nei limiti economici indicati nel medesimo regolamento. 

L’appalto decorrerà dalla data di sottoscrizione del contratto o, in caso di avvio anticipato del 

servizio, dalla data del relativo verbale di avvio, con scadenza al 31/12/2021. 

3. che la presente aggiudicazione diverrà efficace a seguito della positiva verifica dei requisiti 

dell’Operatore economico; 

4. che, divenuta efficace l’aggiudicazione definitiva, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei 

casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto avrà luogo entro il 

termine di sessanta giorni; 

5. che il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, del D. Lgs. 50/2016 non opera ai sensi del 

comma 10, lett. a) e lett. b), del medesimo articolo; 

6. di richiedere all’ANAC (AVCpass) i documenti attestanti il possesso dei requisiti necessari per 

l’efficacia del presente provvedimento di aggiudicazione riferiti all’Operatore economico 

aggiudicatario; 

7. di richiedere all’Operatore economico aggiudicatario la garanzia definitiva prevista dall’art. 103 del 

D. Lgs. n. 50/2016 a copertura degli oneri per il mancato od inesatto adempimento della 

prestazione, nonché la produzione della prescritta polizza per la Responsabilità Professionale. 

Roma,  lì 16/07/2021 

Il Presidente        Il Vice Presidente 

Riccardo Verità      Cristiano Hoffmann 

  

 


		2021-07-16T15:42:33+0200
	CRISTIANO HOFFMANN


		2021-07-16T15:43:47+0200
	RICCARDO VERITA'




